

Số: 12 /KH-PGDĐT

Đông Đa, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024
và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024);
70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024)**

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025); là năm diễn ra nhiều ngày lễ lớn của đất nước của Thủ đô Hà Nội và của ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô.

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-SGDĐT ngày 25/01/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024). Thực hiện kế hoạch số 303/KH-SGDĐT của Sở GD&ĐT Hà Nội về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô; Kế hoạch số 388/KH- UBND ngày 13/12/2023 của UBND Quận về Công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 quận Đông Đa; Kế hoạch số 4626/KH-SGDĐT ngày 19/12/2023 của Sở GD&ĐT về công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024; Phòng GD&ĐT quận Đông Đa xây dựng Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phát động và triển khai phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của Thủ đô tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực tự cường dân tộc; Tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn Ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người”, ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ các tổ chức, cá nhân đối với ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô.

- Đề toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành GD&ĐT chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển Giáo dục và Đào tạo đáp ứng yêu



cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó giáo dục, phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Thành phố, Sở GD&ĐT, UBND quận và yêu cầu chính trị của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng, giới thiệu những thành tựu kinh tế - xã hội của Thành phố và các kết quả đã được của Ngành; động viên toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt các nhiệm vụ lao động, học tập, công tác để hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ đề ra.

- Hướng dẫn, vận động các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào, giới thiệu những gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến để nhân rộng những mô hình hay, cách làm tốt lan toả trong toàn Ngành.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang trí cổ động trực quan. Các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động theo quy định hiện hành, đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

2. Các hoạt động trọng tâm chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024).

2.1 Hoạt động tổ chức và phối hợp tổ chức

(1) Hội khỏe Phù Đổng quận lần thứ X năm 2024

- Thời gian: Đã thực hiện

Địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc: Sân vận động quận Đống Đa

(2) Ngày hội Công nghệ thông tin và STEM

- Thời gian: 22/2/2024

- Địa điểm: Trường Tiểu học Trung Tự

(3) Gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngành Giải phóng Thủ đô và kỷ niệm 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024)

- Thời gian: Tháng 10 năm 2024

- Địa điểm: Trường Tiểu học và THCS Khương Thượng

- Đơn vị chủ trì: UBND quận Đống Đa

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trường học

2.2 Hoạt động hưởng ứng do Sở GD&ĐT chủ trì

(1) Hội khỏe Phù Đổng Thành phố lần thứ X năm 2024

- Thời gian: Khai mạc ngày 15/3/2024

Địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc: Cung thi đấu Điền kinh trong nhà Mỹ Đình.

(2) Ngày hội Công nghệ thông tin và STEM

- Thời gian: Khai mạc tuần 1, tháng 4/2024

- Địa điểm: Trường THPT Chuyên Nguyễn Huệ.

- Đơn vị chủ trì: Phòng chính trị, tư tưởng – Khoa học công nghệ Sở GD&ĐT

(3) Cuộc thi Sáng tác ca khúc dành cho thiếu nhi

- Thời gian: Từ tháng 01 đến tháng 11/2024
- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục tiểu học Sở GD&ĐT.

(4) Liên hoan hành khúc học sinh Thủ đô năm 2024

- Thời gian: tháng 10/2024

- Địa điểm: Khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm

- Đơn vị chủ trì: Phòng chính trị, tư tưởng – Khoa học công nghệ, Văn phòng Sở GD&ĐT.

(5) Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024) và 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2024); tuyên dương điển hình tiên tiến, nhà giáo tiêu biểu năm 2024.

- Thời gian: Tuần 2 tháng 11/2024

- Địa điểm: Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GD&ĐT.

2.3 Hoạt động hưởng ứng do Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội tổ chức

(1) Ngày hội văn hóa, thể thao cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô năm 2024 cấp Thành phố

- Thời gian: Tháng 3/2024.

- Địa điểm: Cung thể thao tổng hợp Quần Ngựa.

(2) Đẩy mạnh cuộc vận động “Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh khó khăn”

- Thời gian: Tháng 9/2024

(3) Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” lần thứ VIII, năm 2024 cấp Thành phố.

- Thời gian: Tháng 11/2024

(4) Cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2024

- Thời gian: Tuần 1 tháng 10/2024 đến tuần 1 tháng 11/2024

3. Hoạt động chăm lo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Tổ chức tặng quà, thăm hỏi tới các đối tượng chính sách, cán bộ, giáo viên, nhân viên đã nghỉ hưu, cá nhân tiêu biểu, gia đình thuộc diện hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên và các tổ chức xã hội vận động các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh phát huy tinh thần “Trương thân, Trương ái”, “Lá lành đùm lá rách”, giúp đỡ các gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn, giáo viên về hưu gặp khó khăn.

III. KHEN THƯỞNG

Các đơn vị chủ động, kịp thời động viên, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước của đơn vị; nhất là các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất trong thực hiện nhiệm vụ và các đợt thi đua; đồng thời xét, trình Phòng GD&ĐT, Phòng GD&ĐT trình Sở GD&ĐT, UBND quận khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc vào dịp kỷ niệm 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô cụ thể:

1. Đối tượng, số lượng khen thưởng

1.1 UBND quận

Phối hợp với các phòng ban liên quan trình UBND quận khen thưởng tập thể, cá nhân theo kế hoạch của UBND quận.

1.2 Sở GD&ĐT Hà Nội

- Mỗi Phòng GD&ĐT đề xuất 01 tập thể và 01 cá nhân đề nghị khen thưởng.
- Sở GD&ĐT lựa chọn mỗi quận/ huyện 01 tập thể và 01 cá nhân đề nghị khen thưởng của UBND Thành phố.
- Số lượng cá nhân được đề nghị khen thưởng đảm bảo tỷ lệ nhất 75% là người lao động trực tiếp.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

2.1 Tập thể:

- Tập thể gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết.
- Tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu quả cao, có sáng kiến, giải pháp thiết thực, mang lại hiệu quả cao trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; có thành tích đóng góp thiết thực và hoàn thành nhiệm vụ chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo, kinh tế xã hội chung của địa phương.
- Chỉ đạo tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua.

2.2 Cá nhân

- Cá nhân gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định tại địa phương.
- Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức, tham gia phong trào thi đua đạt hiệu quả cao và có thành tích tiêu biểu trong số cá nhân hoàn thành nhiệm vụ trong quá trình thực hiện Kế hoạch; chủ động tham mưu, có sáng kiến, giải pháp thiết thực, mang lại hiệu quả cao trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch và nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn.

3. Về tuyển trình, hồ sơ, thủ tục, quy trình khen thưởng

Thực hiện theo quy định của Luật thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thi đua, khen thưởng, cụ thể:

3.1 Hồ sơ các cơ quan, đơn vị

- Tờ trình của các đơn vị kèm theo Biên bản họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và Danh sách đề nghị khen thưởng:
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, có xác nhận của cấp trình khen thưởng (Theo mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ)
- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng (nếu có).

Thời gian gửi hồ sơ khen thưởng về phòng GD&ĐT: Trước ngày 20/9/2024

3.2 Hồ sơ khen thưởng Sở GD&ĐT trình chủ tịch UBND Thành phố

- Tờ trình của của Sở GD&ĐT
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở GD&ĐT.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, có xác nhận của Sở GD&ĐT
- Các tài liệu, minh chứng về thành tích, tiêu chuẩn khen thưởng (nếu có).

Thời gian gửi hồ sơ về UBND thành phố: Trước ngày 15/10/2024

Lưu ý:

- + Báo cáo thành tích đảm bảo nêu rõ: Thành tích tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch; có sáng kiến, giải

pháp tham mưu hiệu quả công tác tổ chức; Thực hiện đạt được các mục tiêu đảm bảo hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

+ Số lượng báo cáo thành tích: 02 bộ đối với hồ sơ đề nghị UBND Thành phố khen thưởng; 01 bộ đối với hồ sơ đề nghị Sở GD&ĐT, UBND quận khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT

- Hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954 – 10/10/2024); 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024) đảm bảo tiên độ, chất lượng, phát động; Tổ chức kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện các phong trào thi đua các ngày lễ lớn của các đơn vị về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận và Sở GD&ĐT Hà Nội.

- Tham mưu, cho ý kiến về thành tích đề xuất khen thưởng của các đơn vị đảm bảo đúng thành tích, khách quan, kịp thời.

2. Các trường MN, TH, THCS

Căn cứ Kế hoạch Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2024 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954 – 10/10/2024); 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (1954-2024) của Phòng GDĐT, hướng dẫn thi đua của UBND quận năm 2024 xây dựng Kế hoạch của nhà trường, tổ chức triển khai thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp, gắn với việc phát động phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị; góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho cán bộ, giáo viên và học sinh, tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện qua đó kịp thời khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời liên hệ đồng chí Phạm Thị Hạnh – Văn phòng Phòng GD&ĐT hoặc Tổ tiểu học: Nguyễn Thanh Thúy; Tổ THCS: Vũ Như Hưng; Tổ Mầm non: Nguyễn Diệu Bình.

Phòng Giáo dục & Đào tạo quận đề nghị các trường triển khai thực hiện theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND Quận;
- Phòng Nội vụ Quận;
- TT GDNN-GDCTX;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.



Trịnh Đan Ly

